
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                       14.12.2021                              г.Чистополь 

 
       №  754 

 
 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры в 
Чистопольском районе  
Республики Татарстан  
на 2021-2025 годы»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014  № 317 «Об утвер-
ждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры», по-
становлением Кабинета Министров РТ от 16.12.2013 № 997 «Об утверждении Госу-
дарственной программы «Развитие культуры Республики Татарстан» на 2014 – 2025 
годы», Законом Республики Татарстан от 03.07.1998 № 1705 «О культуре» Исполни-
тельный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Чистополь-

ском муниципальном районе РТ на 2021-2025 годы» согласно приложению. 
2. Рекомендовать руководителям структурных подразделений Исполни-

тельного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
обеспечить выполнение мероприятий муниципальной Программы. 

3. Финансово-бюджетной палате Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан при формировании бюджета на очередной год предусмотреть 
финансовые средства на реализацию мероприятий Программы. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале пра-
вовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на офици-
альном сайте Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан (http://chistopol.tatarstan.ru/). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан по социальным вопросам Г.Ю.Задворнову. 
 
                        
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                 Э.Р. Хасанов 
 

http://chistopol.tatarstan.ru/


 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению 

Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального  

района РТ 

от   14.12.2021 № 754 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  
«Развитие  культуры   

в Чистопольском муниципальном  
районе РТ на  2021 – 2025 годы» 

 

 

 

 

Чистополь, 2021 г. 

 

 

 
Паспорт программы 

 

Наименование про-
граммы 

Муниципальная программа по развитию культуры в Чистопольском муниципальном районе на  2021 - 
2025 годы. 
 

Основание для разра-
ботки Программы 

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317 «Об утвер-
ждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» 



 4 

2. Постановление Кабинета Министров РТ от 16.12.2013г. № 997 «Об утверждении Государственной 
программы «Развитие культуры Республики Татарстан» на 2014 – 2025 годы» 
3. Закон Республики Татарстан «О культуре» от 3 июля 1998 года  № 1705 
4. Закон Республики Татарстан «О библиотеках и библиотечном деле» от 21 октября 1998 года № 818   

5. Указ Президента РФ "О совершенствовании государственного управления в сфере туризма и ту-

ристской деятельности" от 5 июня 2020 г. № 372 

6. Указа Президента РФ «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 

2024 года» от 07.05.2018г. №204  
 

Государственный За-
казчик 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 

Основной разработчик 
программы  

Муниципальное казенное учреждение «Отдел  культуры Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан». 
 

Исполнители про-
граммы 

1. Муниципальное казенное учреждение «Отдел  культуры Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан». 
2.  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-Досуговый центр». 
3.  Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная система культурно-досуговых учре-
ждений Чистопольского муниципального района РТ». 
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чистопольская межпоселенческая центральная 
библиотека» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 
5.  Автономное Муниципальное Учреждение «Культурный Центр Чистай». 
6. Муниципальное бюджетное учреждение «Детская художественная школа». 
7. Муниципальное бюджетное учреждение «ДШИ им.С.Губайдуллиной». 
 

Цель программы Создание условий для развития культурного потенциала и нематериального культурного наследия 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 
 

Задачи программы 1. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры всех типов. 
2. Оснащение учреждений культуры современным оборудованием. 
3. Модернизация библиотечного обслуживания населения. 
4. Обеспечение доступа людей с ограниченными возможностями к учреждениям культуры. 
5. Выявление и поддержка молодых дарований. 
6. Мониторинг нематериального культурного наследия. 



 5 

7. Совершенствование культурно-досуговой и информационно-преподавательской деятельности. 
8. Поддержка и развитие декоративно-прикладного творчества, народных промыслов.  
9. Внедрение инновационных технологий в деятельности учреждений культуры. 
10. Повышение квалификации кадров и переподготовки и специалистов. 
11. Организация волонтерских акций для нуждающихся социальных групп населения, организация во-
лонтерского движения для помощи в проведении городских массовых праздников.  
12. Осуществление мер по реализации государственной политики в сфере культуры.  
13. Участие в реализации федеральных и республиканских программ сохранения и развития куль-
туры, межнациональных и межрегиональных связей. 
14. Внедрение системы грантов для поддержки выдающихся творческих коллективов с целью реали-
зации новых перспективных проектов. 
15. Участие в национальных  проектах РФ и достижение целевых показателей.   
16. Увеличение числа граждан, вовлеченных  в культуру, путем создания современной инфраструк-
туры культуры, внедрения новых форм и технологий.   
17. Внедрение государственной программы приобщения молодежи к культуре – Пушкинская карта. 
18. Реализация и развитие туризма и индустрии гостеприимства в рамках национального проекта. 

Сроки реализации 2021 – 2025 годы 
 

Источник финансирова-
ния программы 

Структура ресурсного обеспечения программы базируется на имеющемся финансовом, организацион-
ном и кадровом потенциале отрасли «культура», а также на действующих нормативно – правовых актах. 
Программа предполагает финансирование из средств бюджета Чистопольского муниципального рай-
она. 
Всего по программе  
2021 год – 147 603 466 рублей,  
2022 год – 54 604 109 рублей 
2023 год –94 396 880 рублей 
2024 год – 81 812 950 рублей 
2025 год – 78 245 700 рублей 
 

Система организации 
контроля над исполне-

нием программы 

Контроль над  реализацией данной программы осуществляет заместитель руководителя Исполнитель-
ного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопро-
сам, который утверждает поэтапный план  выполнения программы и соответствие запрашиваемых фи-
нансовых ресурсов, учитывает методы исполнения и состав исполнителей. Эффективность и целевое 
использование денежных  ассигнований контролирует  Финансово-бюджетная палата Исполнительного 
комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан.  



 6 

 

Ожидаемые конечные 
результаты 

1. Удовлетворение культурных потребностей  жителей Чистопольского муниципального района. 
2.  Комплексная автоматизация и компьютеризация библиотек. Создание электронных каталогов. 
3. Повышение профессионального уровня образования работников культуры. 
4. Популяризация  национальной культуры и декоративно-прикладного искусства. 
5. Внедрение в практику культурно-досуговых учреждений новых форм и методов. 
6. Формирование у молодежи активной гражданской позиции. 
7. Пропаганда здорового образа жизни, профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 
средствами культурно-досуговой и просветительской деятельности учреждений культуры. 
8. Развитие народного творчества по всем жанрам. 
9. Развитие и становление народных коллективов. 
10. Развитие грантовой деятельности, увеличение доли реализуемых проектов до 7%.  
11. Достижение целевых показателей в сфере культуры, согласно национальному проекту «Культура» 
(увеличение на 15% числа посещений организаций культуры, в 5 раз увеличение числа обращений к 
цифровым ресурса, повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры 
до 25%, приобщение детей и молодежи к театральному искусству до 15%, в кинозалах прокат нацио-
нальных фильмов не менее 50%). 
12. Реализация «Дорожной карты» по достижению показателей «Число посещений культурных меро-
приятий» до 30%. 
13. Увеличение доли граждан вовлеченных в волонтерскую деятельность до 15%. 
14. Увеличение числа граждан, вовлеченных  в культуру, путем создания современной инфраструк-
туры культуры, внедрения новых форм и технологий.   
15. Реализация структурных проектов в рамках национального проекта «Демография».  
16. Приобщения молодежи к культуре в рамках государственной программы Пушкинская карта. 
17. Развитие туризма и индустрии гостеприимства в рамках национального проекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

1. Обоснование программы. 

Решение задач в области социально-экономического развития государства напрямую относится к учреждениям культуры, деятель-

ность которых - один из важных факторов не только для обеспечения прав граждан на участие в культурной жизни, но и развития граж-

данского общества в целом. 

Наблюдается однообразие творческих интересов, преобладание интересов к видам и жанрам, не требующих интеллектуальных усилий 

в процессе восприятия. В формализованном виде наиболее актуальными проблемами развития художественной культуры является: 

1. Снижение уровня художественной культуры населения (неразвитость художественных вкусов, художественно - образного воспри-

ятия и мышления). 

2. Невостребованность потенциала профессионального искусства, традиционной народной культуры как средства художественного 

развития личности. 

3. Падение интереса к художественному творчеству, искусству в целом. 

4. Отсутствие национально ориентированной системы художественного воспитания. 

5. Ориентация учреждений профессионального искусства и концертных организаций на коммерческий репертуар, на развлекатель-

ные представления низкого художественного уровня, обеспечивающая массового зрителя и вызванная необходимостью поиска средств 

к существованию. 

6. Резкое сокращение в репертуаре произведений театральной и музыкальной классики, современного высокопрофессионального 

искусства. 

7. Невосполнимая утрата художественных ценностей, предметов народного творчества. 

8. Утрата технологий народных ремесел и промыслов, традиционных форм семейного художественного творчества. 

9. Превращение изделий народного творчества в разновидность массовой сувенирной продукции за счет унификации центров народ-

ных ремесел и промыслов, создания на их базе промышленных предприятий. 

12. Утрата форм и традиций устного народного художественно творчества. 



 8 

13. Снижение уровня художественного развития детей и подростков вследствие резкого сокращения детской художественной самоде-

ятельности в связи с коммерциализацией культурно -досуговых учреждений. 

14. Отсутствие условий для художественного развития и дальнейшего профессионального самоуправления   одаренных детей, под-

ростков, молодежи и др. 

 

2. Описание целей, результатов программы, критерии эффективности проекта и принципы их достижения. 

Цели программы: 

1. Возвращение приоритетов духовности и культурной преемственности, содействие развитию культур народов проживающих на терри-

тории Чистопольского муниципального района, сохранение их самобытности.  

2. Достижение качественно нового состояния культуры и искусства, обеспечивающего реальные возможности для духовного развития 

граждан города и района.  

3. Повышение целевых показателей посещаемости учреждений культуры и искусства в рамках национальных проектов. 

4. Укрепление материально – технической базы учреждений культуры и искусства. 

5. Возрождение и сохранение народных традиций и ремесел и путем приобщения населения к прикладному художественному творчеству, 

помощь в профессиональном самоопределении и самореализации подростков. 

6. Обогащение художественной жизни района, создание условий для творческого общения, воспитание музыкальной культуры жителей. 

7. Создание   профессиональной   среды   музыкального   общения,   условий   для   творческой самореализации художественной 

интеллигенции.  

 

Задачи Программы: 

1. Обеспечение сохранности историко – культурного наследия, гармоничного развития культуры и искусства. 

2. Расширение работы по изучению и пропаганде культурного наследия народов проживающих на территории Чистопольского муници-

пального района. 

3. Сохранение и развитие татарской традиционной культуры и культур народов Татарстана, расширение сферы использования родных 



 9 

языков. 

4. Создание условий для реализации творческих возможностей профессиональных и самодеятельных  художественных коллективов и 

исполнителей, мастеров изобразительного и декоративно – прикладного искусства города, создание современного высокоразвитого 

рынка услуг. 

5. Создание условий для эстетического и нравственного воспитания детей и молодежи, поддержка молодых дарований города и района. 

6. Подготовка кадров и повышение квалификации работников культуры. 

7. Решение социально – экономических проблем работников учреждений культуры. 

 

 

Результаты программы: 

1.  Создание условий для развития личности, самореализации человека вовлеченного в культуру. 

2. Обеспечение  благоприятных  условий для  самореализации  культурной  жизни, осмысленного  сочетания  и  поддержки исторически 

сформировавшихся и новых культурных технологий, элементов, явлений. 

3. Сохранение сети учреждении культуры, реализация их творческого потенциала. 

 

Критерии эффективности программы: 

1. Повышение жизненной позиции, привлечение жителей к пропаганде исторического наследия среди подрастающего поколения, среди 

гостей города. 

2. Поддержка общественных инициатив, включения различных групп населения в восстановление и развитие культурно - исторической 

среды обитания, ценностей и традиций патриотического воспитания молодежи на основе непосредственного контакта с историей и куль-

турой. 

 3. Выработка у населения добровольного и бескорыстного труда по восстановлению объектов культуры творческого сохранения и вос-

становления памятников культуры. 

 



 10 

  Принципы достижения целей: 
 1. Создание методом поисковой и накопительной работы электронного банка данных истории развития культурных традиций   

 района. Основой послужит электронная краеведческая картотека. 

  2. Проведение массовых мероприятий, используя различные формы и методы (праздники сёл, встречи земляков,    

   информационно-познавательные часы, встречи с людьми, изучающими историю города, литературно-краеведческие    

   вечера и др.) 

  3. Сотрудничество с творческими союзами РТ, РФ (писателей, композиторов, художников, краеведов Республики   

   Татарстан). 

3. Этапы программы, план мероприятий, результаты и сроки. 

 

Наименование мероприятия Сроки 
реали-
зации 

Исполнители  Финансирование 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Клубы      
 

I. Реализация национального проекта «Культура» 
 

1.1. Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры (региональный проект «Культурная 
среда») 

Строительство сельских домов культуры 
 

1.1.1. Старо-Ромашкинский 
СДК 

2022 
год 

Министерство культуры РТ - - - 21 070 
370 руб-

лей 

- 

1.1.2. Муслюмкинский СДК 2023 
год 

Министерство культуры РТ -  - - 23 000 000 
рублей 

1.2. Создание условий для реализации творческого потенциала нации (региональный проект «Творческие люди») 
 

1.2.1. Непрерывное  2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 

- 
 

100 000 

- 
 

120 000 

- 
 

130 000 

- 
 

140 000 

- 
 

150 000 



 11 

образование и повышение ква-
лификации творческих и управ-
ленческих кадров в сфере 
культуры. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 

рублей рублей рублей рублей рублей 

1.2.2. Конкурс на 
получение грантов Президента 
Республики Татарстан в обла-
сти культуры, искусства и кине-
матографии 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 

- - - - - 

1.2.3. Конкурс на 
получение денежного поощре-
ния лучшими муниципальными 
учреждениями 
культуры, находящимися на 
территориях сельских поселе-
ний Республики 
Татарстан, и их работниками. 

2021 – 
2025 гг. 

 
МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

- - - - - 

1.2.4. Конкурс проектов Фонда 
Тимченко 
«Культурная мозаика малых го-
родов и сёл» 
в Приволжском федеральном 
округе РФ 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 

- - - - - 

1.2.5. Конкурс на 
соискание грантов Министер-
ства культуры Республики Та-
тарстан для создания город-
ской татарской и русской куль-
турно-досуговой среды 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
 

- - - - - 

1.3.  Создание условий для реализации творческого потенциала нации Программа «Волонтеры культуры» 

 



 12 

1.3.1. «Удачный кадр» 
Осуществление фото - сопро-
вождения праздников 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

1.3.2. «Медио волонтер» 
Осуществление публикаций 
мероприятий, создание афиш 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

1.3.3. «Скайп сеанс 15+» 
Телемост добра для пожилых 
людей.  

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

1.3.4. «Мы вас 
поздравляем» 
Поздравление с праздниками 
на страницах интернет сооб-
ществ. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

1.3.5. «Вдохновленные 
искусством» 
Оказание помощи при подго-
товке массовых мероприятиях, 
концертных программ, спектак-
лей (запись голоса, музыки, 
освещение, особенности ис-
полнения старинных песен, 
подготовка костюмов, декора-
ций). 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

1.3.6. «Сохраним старину» - 
Экскурсии в музеях «Комната 
старины». 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

1.3.7. Сопровождение зрителей 
на массовых праздниках: 
Сабантуй, Масленица, Навруз, 
День села, Землячество, Но-
вый год и другие. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

- - - - - 

1.3.8. Этно-экспедиция  
«Наследие моего народа» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 



 13 

Сбор старинных песен, легенд, 
обрядов, ритуалов, поговорок, 
присказок, скетчей, баитов, му-
нажатов, мезеков. 

1.3.9. Организация волонтер-
ских акций для нуждающихся 
социальных групп населения,  

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 
 

- - - - - 

1.3.10.  Организация во-
лонтерского движения для по-
мощи в проведении городских 
массовых праздников. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 
 

- - - - - 

1.3.11.  Волонтерская ак-
ция «Книга в каждый дом» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

1.3.12.  Волонтерское дви-
жение по благоустройству 
национального сквера «Хэ-
зине» 

2021 – 
2025 гг. 

 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

- - - - - 

1.3.13.  Исследователь-
ская и поисковая деятельность 
волонтерским движением 
«Страница» по талантам земли 
Чистопольской 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

1.3.14.  Работа волонтер-
скоо клуба «Молодежного зем-
лячества» по блаоустройству 
достопримечательных мест го-
рода Чистополя. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

 
1.4.Создание условий для реализации творческого потенциала нации (региональный проект «Цифровая культура») 

 

1.4.1.Подключение интернета в 
сельские учреждения культуры 
в рамках программы «Соци-
ально-значимые объекты» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 



 14 

II. Укрепление материально-технической базы учреждений.  
 

2.1. Республиканская программа по капитальному ремонту объектов культурного назначения. 

2.1.1. Проведение капиталь-
ного ремонта здания  МБУК 
«КДЦ» 

2023г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- - 35 629 000 
рублей 

- - 

2.1.2. Нижне-Кондратинский 
СДК 

2022 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- 19 062 50
0 рублей 

- - - 

2.1.3. Татарско-Баганинский 
СДК 

2023 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- - 13 305 000 
рублей 

- - 

2.1.4. Нарат-Елгинский СДК 2024 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 
 

- - - 14 410 00
0 рублей 

- 

2.1.5. Четырчинский СДК 2025 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- - - - 15 200 000 
рублей 



 15 

2.2. Строительство по Республиканской программе «Сельские клубы» 
 

2.2.1.Кзыл-Яланский  
СДК на 50 посадочных мест. 

2022 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 

- 11 559 07
0 Рублей 

- - - 

2.2.2.Большетолкишский СДК 
на 100 посадочных мест 

2023 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 

- - 19 291 880 
рублей 

- - 

2.2.3.Чувашско-Елтанский СДК 
на 100 посадочных мест 

2024 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 

- - - 19 291 88
0 Рублей 

- 

2.2.4.Ишалькинский СДК 
на 50 посадочных мест 

2025 г. Министерство культуры Рес-
публики Татарстан 

- - - - 12 559 000 
Рублей 

2.3. Пошив сценических ко-
стюмов участникам художе-
ственной самодеятельности 
района 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 100 000 
рублей 

120 000 
рублей 

140 000 
рублей 

160 000 
рублей 

180 000 
рублей 

2.4. Пошив сценических ко-
стюмов участникам художе-
ственной самодеятельности 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 
 
МБУ»ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 

1 000 000 
рублей 
100 000 
рублей 

1 000 000 
рублей 
100 000 
рублей 

1 000 000 
рублей 
100 000 
рублей 

1 000 000 
рублей 
100 000 
рублей 

1 000 000 
рублей 
100 000 
рублей 

2.5. Пошив одежды сцены в сельских учреждениях культуры 

 

2.5.1. Татарско-Сарсазский 
СДК 
 

2021 г.. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 40 000 
рублей 

- - - - 

2.5.2. Адельшинский СДК 2022 г МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - 380 000 
рублей 

   

2.5.3. Нижне-Кондратинский 
СДК 

2023 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - 380 000 
рублей 

- - 

2.5.4. Татарско-Баганинский 
СДК 

2024 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - 280 000 
рублей 

- 

2.5.5. Нарат-Елгинский СДК 2025 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - 280 000 
рублей 

2.5.6. Четырчинский СДК 2025 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - 280 000 
рублей 



 16 

2.6. Оснащение учреждений 
культуры звукоусилитель-
ной аппаратурой, компьюте-
рами, оргтехникой, мебелью 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
 

500 000 
рублей 

1 500 000 
рублей 

1 000 000 
рублей 

 

1 000 000 
рублей 

1 500 000 
рублей 

1 200 000 
рублей 

 

1 500 000 
рублей 

1 500 000 
рублей 

1 300 000 
рублей 

 

1 500 000 
рублей 

1 500 000 
рублей 

1 400 000 
рублей 

 

1 500 000 
рублей 

1 500 000 
рублей 

1 500 000 
рублей 

 

 
 
 

2.7. Установка ограждений го-
родских учреждений куль-
туры 

2021г. АМУ КЦ «Чистай» 
 
МБУ «ДХШ» 
 

1 380 547 
рублей 
500 000 
рублей 

    

2.8. Проведение ремонтных 
работ в учреждениях куль-
туры,  строительство нового 
здания. 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 
 
МБО ДО «ДШИ им.С.Губайдул-
линой» 
 
 

668 742  
рубля 

117 926 027 
рублей 

    

2.9. Оснащение учреждений 
культуры противопожар-
ными средствами защиты 

 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 6 266 660,6
7 рублей 

5 743 289 
рублей 

5 500 000 
рублей 

5 600 000 
рублей 

5 750 000 
рублей 

2.10.                              Проведение мероприятий по подготовке к отопительному сезону. 

2.10.1. Плановая поверка  
измерительных приборов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
 

90 000 руб-
лей 

90 000 руб-
лей 

110 000 
рублей 
110 000 
рублей 

120 000 
рублей 
120 000 
рублей 

120 000 
рублей 
130 000 
рублей 

130 000 
рублей 
140 000 
рублей 

2.10.2. Промывка и  
гидроиспытание системы отоп-
ления 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
 

150 000 
рублей 
150 000 
рублей 

150 000 
рублей 
160 000 
рублей 

200 000 
рублей 
170 000 
рублей 

200 000 
рублей 
180 000 
рублей 

250 000 
рублей 
200 000 
рублей 

2.10.3. Проверка  2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 

80 000 руб-
лей 

90 000 
рублей 

90 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 



 17 

дымоходов и вентиляционных 
каналов 

АМУ КЦ «Чистай» 
 

80 000 руб-
лей 

90 000 
рублей 

100 000 
рублей 

110 000 
рублей 

120 000 
рублей 

2.10.4. Техническое 
обслуживание сигнализаторов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
 

100 000 
рублей 
100 000 
рублей 

110 000 
рублей 
110 000 
рублей 

115 000 
рублей 
120 000 
рублей 

120 000 
рублей 
130 000 
рублей 

120 000 
рублей 
140 000 
рублей 

2.10.5. Плановая поверка  
измерительных приборов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБО ДО «ДШИ им. С. Губайду-
линой»  

4 000 руб-
лей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

15 000 
рублей 

15 000 
рублей 

2.10.6. Промывка и  
гидроиспытание системы отоп-
ления 

2021 – 
2025 гг. 

МБО ДО «ДШИ им. С. Губайду-
линой» 

30 000 руб-
лей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

60 000 
рублей 

60 000 
рублей 

2.10.7. Проверка  
дымоходов и вентиляционных 
каналов 

2021 – 
2025 гг. 

МБО ДО «ДШИ им. С. Губайду-
линой» 

4 000 руб-
лей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

15 000 
рублей 

15 000 
рублей 

2.10.8. Техническое 
обслуживание сигнализаторов. 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБО ДО «ДШИ им. С. Губайду-
линой» 

4 000 руб-
лей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

15 000 
рублей 

15 000 
рублей 

2.10.9. Промывка и  
гидроиспытание системы отоп-
ления 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Культурно – досуговый 
центр» 

100 000 
рублей 

110 000 
рублей 

120 000 
рублей 

130 000 
рублей 

140 000 
рублей 

2.10.10. Проверка  
дымоходов и вентиляционных 
каналов 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Культурно – досуговый 
центр» 

10 000 
рублей 

20 000 
рублей 

30 000 
рублей 

40 000 
рублей 

50 000 
рублей 

2.10.12. Техническое 
обслуживание сигнализаторов 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Культурно – досуговый 
центр» 

10 000 
рублей 

20 000 
рублей 

30 000 
рублей 

40 000 
рублей 

50 000 
рублей 

2.10.13. Плановая поверка  
измерительных приборов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Культурно – досуговый 
центр» 
 

10 000 
рублей 

20 000 
рублей 

30 000 
рублей 

40 000 
рублей 

50 000 
рублей 

2.10.14. Плановая поверка  
измерительных приборов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская межпо-
селенческая библиотека» 
 

9 189 
рублей 

9 250 
рублей 

9 400 
рублей 

9 500 
рублей 

9 600 
рублей 

2.10.15. Промывка и  
гидроиспытание системы отоп-
ления 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская межпо-
селенческая библиотека» 
 

18 000 
рублей 

18 300 
рублей 

18 500 
рублей 

18 700 
рублей 

19 000 
рублей 



 18 

2.10.16. Проверка  
дымоходов и вентиляционных 
каналов 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская межпо-
селенческая библиотека» 
 

6 300 
рублей 

6 500 
рублей 

6 700 
рублей 

6 900 
рублей 

7 100 
рублей 

2.10.17. Техническое 
обслуживание сигнализаторов. 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская межпо-
селенческая библиотека» 
 

8 000 
рублей 

8 2000 
рублей 

8 400 
рублей 

8 600 
рублей 

 

9 000 
рублей 

2.10.18. Проведение мероприя-
тий по подготовке к отопитель-
ному сезону 

2021 – 
2025 гг 

МБО ДО «Детская художе-
ственная школа» 

30 000 
рублей 

 

31 000 
рублей 

32 000 
рублей 

33 000 
рублей 

34 000 
рублей 

2.11. Заказ технических пас-
портов в сельские учрежде-
ния культуры 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 150 000 
рублей 

150 000 
рублей 

300 000 
рублей 

300 000 
рублей 

300 000 
рублей 

2.12. Установить ограждение территорий сельских учреждений культуры 
 

2.12.1. Александровский 
СДК 

2021 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

750 000 
рублей 

- - - - 

2.12.2. Нижне-Кондратин-
ский СДК 

2022 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- 580 000 
рублей 

- - - 

2.12.3. Татарско-Баганин-
ский СДК 

2023 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
Исполнительный комитет Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 
 

- - 650 000 
рублей 

- - 

2.12.4. Нарат-Елгинский 
СДК 

2024 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- - - 800 000 
рублей 

- 



 19 

2.12.5. Четырчинский СДК 2025 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
Исполнительный комитет  Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

- - - - 820 000 
рублей 

2.13. Благоустройство тер-
риторий учреждений. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

III. Подготовка кадров и повышение квалификации работников культуры,  
социальная поддержка работников муниципальных учреждений культуры. 

 

3.1. Подготовка кадров и по-
вышение квалификации ра-
ботников культуры, социаль-
ная поддержка работников 
муниципальных учреждений 
культуры  

2021-
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

3.2. Внедрение современных  
механизмов управления и под-
готовки кадров для обеспече-
ния учреждений отрасли квали-
фицированным персоналом. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
АМУ КЦ «Чистай» 

- - - - - 

3.3. Разработка  
инструктажей по охране труда 
на вновь введённые в штатное 
расписание должности в соот-
ветствии с профстандартами. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 

- - - - - 

3.4. Стажировка вновь  
принятых работников сельских 
учреждений культуры. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

 

- - - - - 

3.5. Развитие творческой ак-
тивности учреждений:  
– участие в республиканских 
конкурсах, проводимых МК РТ, 
НБ РТ, РЮБ, РДБ; 

2021 – 
2025 гг 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 

- - - - - 



 20 

– разработка проектов на полу-
чение Грантов РТ и РФ. 

МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 
МКУ «Отдел культуры ИКЧМР 
РТ» 

IV. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия народов  
проживающих на территории Чистопольского муниципального района. 

 

4.1.1. Паспортизация объектов 
нематериального культурного 
наследия (ОНКН) 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.1.2. Паспортизация творче-
ских коллективов 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.1.3. Создание муниципаль-
ного каталога объектов нема-
териального культурного 
наследия (ОНКН) 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.1.4.Формирование информа-
ционной базы по традиционной 
культуре коренных народов Чи-
стопольского муниципального 
района Республики Татарстан 
и ее размещение в 
информационно-теле-коммуни-
кационной сети «Интернет». 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

- - - - - 

4.2. Организация проведения традиционных народных праздников 

4.2.1. Масленица 2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 

60 000 руб-
лей 

300 000 
рублей 

65 000 
рублей 
300 000 
рублей 

70 000 
рублей 
350 000 
рублей 

75 000 
рублей 
350 000 
рублей 

80 000 
рублей 
400 000 
рублей 



 21 

 

4.2.2. Навруз 2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдулли-
ной» 
 

60 000 руб-
лей 

60 000 руб-
лей 

65 000 
рублей 
60 000 
рублей 

70 000 
рублей 
60 000 
рублей 

75 000 
рублей 
60 000 
рублей 

80 000 
рублей 
60 000 
рублей 

4.2.3. «Праздник света, празд-
ник веры» 
Праздничное мероприятие по-
священное Рождеству Хри-
стову 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.2.4. «Красная горка» - пас-
хальная игровая программа. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.2.5. Проводы половодье. Чу-
вашский национальный празд-
ник «Шимара» 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.2.6. «Щедрая берёза» 
Народное гуляние. 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.2.7. «Сљлге ќыю» -  
Традиционный обряд сбора по-
лотенец в рамках татарского 
праздника Сабантуй  

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
 

- 
15000 
рублей 

- 
15000 
рублей 

- 
15000 
рублей 

- 
15000 
рублей 

- 
15000 
рублей 

4.2.8. Питрау - традиционный 
праздник кряшен 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 
 

30 000 руб-
лей 

30 000 руб-
лей 

35 000 
рублей 
30 000 
рублей 

40 000 
рублей 
30 000 
рублей 

45 000 
рублей 
30 000 
рублей 

50 000 
рублей 
30 000 
рублей 

4.2.9. Уяв - традиционный 
праздник чувашского народа 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 25 000 руб-
лей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

40 000 
рублей 

45 000 
рублей 



 22 

4.2.10. Сабантуй – народный 
праздник 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им. С.Губайдулли-
ной» 
 

450 000 
рублей 

5 000 000 
рублей 

470 000 
рублей 

5 000 000 
рублей 

500 000 
рублей 

6 000 000 
рублей 

520 000 
рублей 

6 000 000 
рублей 

550 000 
рублей 

6 000 000 
рублей 

4.2.11. «Каз омэсе горли 
авылларда»  
Праздник гусиного пера. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.2.12. «Орчык бђйрђме» 2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

4.2.13 Рождественские гуляния  2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

4.2.14. Праздник «Троица»  2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

4.2.15. Месячники культур «Мо-
зайка культур» народов прожи-
вающих в Чистопольском муни-
ципальном районе 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

- 
80000 
рублей 

- 
100000 
рублей 

- 
120000 
рублей 

- 
140000 
рублей 

- 
160000 
рублей 

 
4.3. Событийные мероприятия способствующие развитию туристической деятельности в Чистопольском муниципальном районе 

4.3.1. Фестиваль зимний 
рыбалки «Чистай Балык» 

 
2025 гг. 

Отдел спорта 50 000 
рублей 

 70 000 
рублей 

 100 000 

рублей 

4.3.2. «Чистопольский край – 
центр событийного туризма» 
информационное издание для 
туристов 

2022 г. Отдел культуры  200 000 
рублей 

   

4.3.3. Открытие центра туризма 
при Отделе культуры 
«ЧистайТурЦентр» 

2022 г. Отдел культуры  500 000 
рублей 

   



 23 

4.3.4. «Краеведение и туризм»: 
материалы региональной 
научно-практической 
конференции посвящённой 
творческим деятелям 
чистопольского края 

2023 г. Отдел культуры   100 000 
рублей 

  

 Исследовательская работа по 
творческой деятельности 
писателей военной поры 
«Литературный Чистополь 
20 века» 

2024 г. Отдел культуры    50 000 
рублей 

 

4.3.6. «Мартовский кураж» 
фестиваль русских народных 
игр в период масленичной 
недели 

2022 – 
2025 гг. 

Отдел культуры  100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

 
 рублей 

4.3.7. «Ночь музеев в 
Чистопольских усадьбах» 

2022-
2025 гг. 

Отдел культуры  50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

 
 рублей 

 
 рублей 

4.3.8. Литературный квест 
«Прошагай город» к юбилею 
города, к юбилею Б.Пастернака 

2025 г. Отдел культуры      
 рублей 

4.3.9.Фестиваль творчества и 
спорта имени А.С. Нуруллина 

2023, 
2025 гг. 

Отдел культуры   50 000 
рублей 

  
  рублей 

4.3.10. Семейный 
гастрономический фестиваль 
«Дни хлебного гурмана» 

2022,20
24 гг. 

Отдел культуры  200 000 
рублей 

 200 000 
рублей 

 

4.3.11. Медовый спас в 
Чистополе 

2022-
2025 гг. 

Отдел культуры  100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

 
 рублей 

4.3.12. Фестиваль народных игр 
«Кутерминки в Сакуровом 
саду» 

2021-
2025 гг. 

Отдел культуры 50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

 
 рублей 

 
 рублей 

4.3.13. Фестиваль 
художественных промыслов 
«Секреты мастеров» - 

2024 г. Отдел культуры    500 000 
рублей 

 



 24 

мероприятие национального 
масштаба 

Фестиваль культур «Восточный 
базар» 

2023 г. Отдел культуры   500 000 
рублей 

  

4.3.15. Чистопольский слёт 
коллекционеров по разным 
направлениям «Ярмарка  
увлечений» 

2024 г. Отдел культуры    500 000 
рублей 

 

 
V. Развитие системы методического руководства.  

5.1. Семинар-практикум «Ска-
жем ДА здоровому образу 
жизни» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»    10 000 
рублей 

 

5.2. Семинар «Художественная 
самодеятельность – проблемы 
и пути решения» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»  10 000 
рублей 

  10 000 
рублей 

5.3. Семинар «Использование 
инновационных технологий в 
культурно-досуговой деятель-
ности» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»   10 000 
рублей 

  

5.4. Совещание на тему «Орга-
низация платных услуг населе-
нию» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ» 10 000 руб-
лей 

   10 000 
рублей 

5.5. Семинар «Организация ка-
чественного досуга пожилых 
людей» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»  10 000 
рублей 

   

5.6. Семинар «Воспитание то-
лерантных отношений в дет-
ских и подростковых коллекти-
вах» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»    10 000 
рублей 

 

5.7. Семинар «Терроризм – 
угроза обществу» - в рамках 
месячника терроризма  экстри-
мизма. 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ» 10 000 руб-
лей 

 10 000 
рублей 

  



 25 

5.8. Семинар «Организация 
массовых праздников» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»      

5.9. Методическое пособие 
««Проектная деятельность как 
форма финансовой поддержки 
КДУ» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»  10 000 
рублей 

   

5.10. «Традиционная народная 
культура, как основа многооб-
разия видов и форм культуры 
современной» 

2021 – 
2025 гг 

МБУК «КДЦ»     10 000 
рублей 

5.11.  Издание электронной и  
печатной продукции на основе 
изучения и обобщения передо-
вого опыта филиалов МБУ «ЦС 
КДУ ЧМР РТ», МБУК «Чисто-
польская МЦБ» и интернет ре-
сурсов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

7 000 руб-
лей 

7 000 руб-
лей 

10  000 
рублей 
10  000 
рублей 

13 000 
рублей 
13 000 
рублей 

16 000 
рублей 
16 000 
рублей 

19 000 
рублей 
19 000 
рублей 

5.12. Издание методических  
рекомендаций по подготовке и 
проведению государственных 
мероприятий (День Победы, 
День России, День Флага РФ, 
День конституции РФ, День кон-
ституции РТ, День Республики 
Татарстан, День Защитника 
Отечества). 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 7 000 руб-
лей 

10  000 
рублей 

13 000 
рублей 

16 000 
рублей 

19 000 
рублей 

5.13. Организация для работы  
учебно-практических лаборато-
рий передачи творческих навы-
ков через систему мастер-клас-
сов, семинаров: 

 Семинар-практикум  
«Сохранение и развитие народ-
ных традиций в современных 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 



 26 

условиях» - методика проведе-
ния народных праздников. 

 Семинар – практикум 
«Создание муниципального ка-
талога ОНКН Чистопольского 
муниципального района - как 
средство сохранения традици-
онной национальной культуры» 

 Семинар – практикум  
«Организация театральной де-
ятельности в СДК и СК» 

 Семинар – практикум  
"Волонтерское движение: идеи, 
планы, перспективы" 

 Семинар - практикум – 
«Народная игра, как средство 
общественного развития лично-
сти, обращение к народным ис-
токам» 

 Семинар "Методика  
создания и организация работы 
коллектива самодеятельного 
художественного творчества" 

 Семинар "Современные  
методы организации игр с мо-
лодежью". 

 Мастер-класс с 
приглашением мастерицы.  
«Узорное ткачество:  
современные ритмы»  

 Мастер-класс «Основы  
татарского народного танца» с 
руководителями любительских 
танцевальных коллективов 

 Мастер – класс 



 27 

«Методика овладения техникой 
изготовления объёмных цветов 
из бумаги» 

5.14. Методические  
рекомендации, консультации 
для руководителей творческих 
коллективов по Чистополь-
скому муниципальному району. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

5.15. Мониторинг  
деятельности культурно-досу-
говых учреждений, аналитиче-
ское обобщение творческих, 
досуговых процессов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - - 

5.16. Методическое пособие  
по организации детского досуга 
в период летних каникул «Лето 
это маленькая жизнь». 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

2 000 руб-
лей 

3 000 руб-
лей 

4 000 руб-
лей 

5 000 руб-
лей 

6 000 руб-
лей 

5.17. Разработка детских и  
юношеских конкурсных про-
грамм «Конкурс стимул для 
развития таланта и повышения 
самооценки». 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

2 000 руб-
лей 

3 000 руб-
лей 

4 000 руб-
лей 

5 000 руб-
лей 

6 000 руб-
лей 

5.18. Организация  
велотуриады к государствен-
ным, патриотическим праздни-
кам «Под орлом Отчизны». 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 2 000 руб-
лей 

3 000 руб-
лей 

4 000 руб-
лей 

5 000 руб-
лей 

6 000 руб-
лей 

5.19. Методические  
рекомендации по организации 
и поведению концертных тема-
тических вечеров к календар-
ным праздников «Праздник для 
всех». 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 2 000 руб-
лей 

3 000 руб-
лей 

5 000 руб-
лей 

5 000 руб-
лей 

6 000 руб-
лей 

5.20. «Защитники 
земли русской» 

2021 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 2 000 руб-
лей 

- - - - 



 28 

Издание методических реко-
мендаций по проведению 
800летия А. Невского. 

5.21. Издание  
методического пособия «Инно-
вационные формы работы». 

2021 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 1 000 руб-
лей 

- - - - 

5.22. Издание  
методического пособия «Ду-
ховно-нравственное воспита-
ние молодёжи через культур-
ные традиции многонациональ-
ного народа Чистопольского 
муниципального района». 

2021 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 2 000 руб-
лей 

- - - - 

5.23. Издание  
методического материала «Ис-
пользование методов дизайна 
при создании плакатных и ре-
кламных форм» 

2021 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 1 000 руб-
лей 

- - - - 

5.24. Издание  
методических рекомендаций по 
подготовке и проведению меро-
приятий приуроченных к году 
родных языков и народного 
единства. 

2021 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

2 000 руб-
лей 

2 000 руб-
лей 

- - - - 

5.25. Методические  
рекомендации «Формы плани-
рования и виды планов» 

2022 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - 2 000 руб-
лей 

- - - 

5.26. Издание  
методического пособия «Татар-
ская литература в 12 мастри-
дах». 
 

2022 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

- 2 000 руб-
лей 

- - - 

5.27. «Народная игра,  2023 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - 3 000 руб-
лей 

- - 



 29 

как средство общественного 
развития личности, обращение 
к народным истокам». 
 

5.28. Издание  
методических рекомендаций 
«Основные методы работы в 
программе Microsoft 
PowerPoint», InShot. 

2023 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

- - 2 000 руб-
лей 

- - 

5.29. Издание 
методического пособия 
«Народный обрядовый фольк-
лор» 

2024 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - 3 000 руб-
лей 

- 

5.30. Издание  
методического пособия о твор-
честве чувашского народа «Чу-
десный край Чувашии» 

2024 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - 3 000 руб-
лей 

- 

5.31. Методическое  
пособие «Здоровое поколение 
– сильная страна» 

2025 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

- - - - 4 000 руб-
лей 

5.32. Издание  
методического материала  
Тематическая литературно-му-
зыкальная композиция «О 
любви и о войне» 
 

2025 г. МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - 3 000 руб-
лей 

VI. Участие в муниципальных, республиканских, всероссийских конкурсах, фестивалях. 
 

6.1.Участие во  
Всероссийском фестивале рус-
ского фольклора «Каравон» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 

10 000 руб-
лей 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 
12 000 
рублей 

15 000 
рублей 
15 000 
рублей 

17 000 
рублей 
17 000 
рублей 

20 000 
рублей 
20 000 
рублей 

6.2.Участие во  
Всероссийском празднике чу-
вашской культуры «Уяв» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 

15 000 
рублей 

17 000 
рублей 

20 000 
рублей 



 30 

6.3.Участие в  
Республиканском празднике 
культуры татар-кряшен 
«Питрау»  («Петров день») 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 

10 000 руб-
лей 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 
12 000 
рублей 

15 000 
рублей 
15 000 
рублей 

17 000 
рублей 
17 000 
рублей 

20 000 
рублей 
20 000 
рублей 

6.4.Участие в областном,  
республиканском традиционном 
празднике татар «Сабантуй» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдул-
линой» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

300 000 
рублей 

350 000 
рублей 

400 000 
рублей 

450 000 
рублей 

500 000 
рублей 

6.5.Межрегиональный  
конкурс театральных коллекти-
вов «Идел-йорт» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 

10 000 руб-
лей 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 
12 000 
рублей 

15 000 
рублей 
15 000 
рублей 

17 000 
рублей 
17 000 
рублей 

20 000 
рублей 
20 000 
рублей 

6.6.Республиканский  
фестиваль детских фольклорных 
коллективов «Моћлы тамчы» – 
«Звонкая капель» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 

15 000 
рублей 

17 000 
рублей 

20 000 
рублей 

6.7.Фестиваль родословной  
«Эхо веков в истории семьи – 
Тарихта без эзлебез» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдул-
линой» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 

50 000 руб-
лей 

50 000 
рублей 

60 000 
рублей 

70 000 
рублей 

80 000 
рублей 

6.8.Республиканский  
смотр-конкурс детско-юношеских 
любительских театральных и ку-
кольных коллективов 
«Иделкђем» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 

15 000 
рублей 

17 000 
рублей 

20 000 
рублей 

6.9.Республиканский 2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 

10 000 руб-
лей 

12 000 
рублей 

15 000 
рублей 

17 000 
рублей 

20 000 
рублей 



 31 

фестиваль-конкурс татарского 
фольклора «Иске Казан тњгђрђк 
уены» 

6.10.Муниципальный  
социально-творческий ринг 
«Родной язык – исток добра и 
мира» 

2021 год МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

- - - - 

6.11.Муниципальный  
социально-творческий ринг (по-
священный теме объявленной 
на год) 

2022 – 
2024 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - 20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.12.Муниципальный  
патриотический социально-твор-
ческий ринг «Факел Победы» 

2025 год МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» - - - - 135 000 
рублей 

 
 

6.13.Фестиваль  
театральных коллективов 
«Фронтовой привал» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

- 25 000 
рублей 

- 35 000 
рублей 

6.14.Муниципальный  
фестиваль народных и художе-
ственных промыслов «День Ма-
стера и Мастерицы» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.15.Муниципальный  
фестиваль народного творче-
ства «Соцветие наций хоровод» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.16. Муниципальный  
фольклорный марафон «Сохра-
ним традиции» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.17.Фестиваль  
«Народных игр» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.18.«Здесь наши  
глубокие корни» 
Встреча земляков 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.19.«Люблю свою  
малую родину» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 



 32 

 «Минем туган ягым» 
День села. 

6.20.«Живи и  
здравствуй, улица моя»  
«Урама, урам безнен урам» 
Праздник улицы. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 15 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

35 000 
рублей 

6.21.Участие в республиканских, 
региональных и международных 
конкурсах и фестивалях 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

100 000 
рублей 

6.22.Муниципальный конкурс та-
тарской песни «Таныш моћнар» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 20 000 руб-
лей 

    

6.23.Муниципальный конкурс 
цветочных композиций «Цветоч-
ный вернисаж» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 30 000 руб-
лей 

    

6.24.Муниципальный конкурс 
конферансье 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 30 000 руб-
лей 

30 000 
рублей 

30 000 
рублей 

30 000 
рублей 

30 000 
рублей 

6.25.Муниципальный конкурс 
чтецов, посвященный  115-
летию со дня рождения Мусы 
Джалиля “Жырларым, сез 
шытып йљрђгемдђ” 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 30 000 руб-
лей 

    

6.26.Конкурс масленичных поде-
лок «Не все коту масленица» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 30 000 руб-
лей 

30 000 
рублей 

30 000 
рублей 

30 000 
рублей 

30 000 
рублей 

6.27.Муниципальный конкурс 
«Сердцем к подвигу ты прикос-
нись» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 80 000 руб-
лей 

80 000 
рублей 

80 000 
рублей 

80 000 
рублей 

80 000 
рублей 

6.28.Муниципальный фестиваль 
национальных культур 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 50 000 руб-
лей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

50 000 
рублей 

6.29.Муниципальный творческий 
конкурс зонтиков «Я люблю Чи-
стополь» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «КДЦ» 20 000 руб-
лей 

   20 000 
рублей 

6.30. Республиканский фести-
валь – конкурс «Камская моза-
ика»  

2021 – 
2025 гг. 

МБО ДО «ДШИ им.С.Губай-
дуллиной» 

20 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

20 000 
рублей 

20 000 
рублей 

20 000 
рублей 

VII. Развитие Муниципального бюджетного учреждения культуры "Чистопольская межпоселенческая центральная библиотека". 



 33 

7.1 Круглый стол для муници-
пальных и школьных библиоте-
карей «Обеспеченность населе-
ния библиотечным обслужива-
нием с целью максимально до-
ведения библиотечных услуг до 
каждого жителя Чистопольского 
муниципального района» 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МКУ «Отдел культуры ИК-
ЧМР РТ» 

- - - - - 

7.2. Открыть библиотечные 
пункты для обслуживания насе-
ления: 
  - в микрорайоне Часового за-
вода 
   -в микрорайоне Речного порта. 

 
 
2021 г. 
2025 г. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - 100 000 
рублей 

7.3. Внедрить в работу Про-
грамму автоматизированной 
библиотечно –информационной 
системы  "АБИС "Руслан". 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

7.4. Проводить обучение сотруд-
ников по внедрению новых ин-
формационных технологий. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

7.5. Обеспечить гарантированно-
е финансирование для  комплек-
тования  фонда  Муниципаль-
ного бюджетного учреждения  
"Чистопольская межпоселенче-
ская центральная библиотека" 
книгами и периодическими изда-
ниями согласно  "Социальных 
стандартов и социальных  нату-
ральных форм, расходов на со-
держание учреждений культуры 
Республики Татарстан", утверж-

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 50 000 руб-
лей 

80 000 
рублей 

100 000 
рублей 

130 000 
рублей 

150 000 
рублей 



 34 

денных Постановлением Каби-
нета Министров Республики Та-
тарстан от  9.12.96 г. № 1022. 

7.6. Обеспечить  Центральную 
библиотеку обязательными эк-
земплярами всех местных пери-
одических  изданий и других  ма-
териалов, изданных   на терри-
тории Чистопольского муници-
пального района  (согласно при-
ложения к Постановлению Каби-
нета Министров Республики Та-
тарстан от 10.12.99 г. № 813). 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

7.7. Приобрести технические 
средства:  
 - компьютеры и  программное 
обеспечение; 
 - музыкальные центры для го-
родских филиалов; 
 - музыкальные центры для сель-
ских библиотек;  
 - мультимедийные устройства 
для Центральной библиотеки, 
Центральной детской библио-
теки; 
 - видеокамеру;  
 - ксероксы. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 50 000 руб-
лей 

70 000 
рублей 

140 000 
рублей 

200 000 
рублей 

300 000 
рублей 

7.8. Приобрести библиотечное 
оборудование (стеллажи, чита-
тельские столы, стулья, книжные 
шкафы, каталожные ящики, вит-
рины). 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 340 000 
рублей 

100 000 
рублей 

130 000 
рублей 

150 000 
рублей 

180 000 
рублей 

7.9. Телефонизировать город-
скую библиотеку (филиал  № 4). 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ»  25 000 
рублей 

   



 35 

7.10. Провести текущий ремонт 
библиотек: 
- Центральная библиотека, 
 
- Центральная детская библио-
тека,  
 
Сельские филиалы: Данауров-
ская, Исляйкинская, Муслюмкин-
ская, Татарско - Толкишская, 
Большетолкишская, Нарат – Ел-
гинская, Кзыл -  Яланская, Четыр-
чинская, сельские библиотеки. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ»  
 

834 000 
рублей 

 
 
 

250 000 
рублей 

 
 
 
 
 

200 000 
рублей 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

300 000 
рублей 

 
 
 
 
 

500 000 
рублей 

 

7.11. Провести работу по реали-
зации библиотечных  Программ: 
  - "Библиотека – центр чтения";  
  - "Здоровое поколение – здоро-
вое будущее"; 
  - "Сохраним наш  общий дом - 
природу"; 
  - "Ваш выбор" - клуб молодого 
избирателя. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

7.12. Участвовать в республи-
канских конкурсах: 
   -   Национальной библиотеки 
РТ;    
   - Республиканской юношеской 
библиотеки; 
   - Республиканской детской 
библиотеки; 
   -  "Творческий поиск"; 
   - "Детская библиотека года"; 
   - "Библиотека  и село". 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 



 36 

7.13. Провести  городские и рай-
онные конкурсы к юбилеям писа-
телей и поэтов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - 50 000 
рублей 

80 000 
рублей 

90 000 
рублей 

90 000 
рублей 

7.14. Организация мероприятия 
по вручению литературной пре-
мии им. писателя Кояш Тимбико-
вой. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 40 000 руб-
лей 

- 40 000 
рублей 

- 40 000 
рублей 

7.15. Издательская деятель-
ность:  
 - издать  сборники произведе-
ний лауреатов премии им. 
К.Тимбиковой; 
 - издать сборники произведений 
местных авторов. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 40 000 руб-
лей 

40 000 
рублей 

40 000 
рублей 

40 000 
рублей 

40 000 
рублей 

7.16. Провести литературные 
мероприятия, посвященные юби-
леям писателей, поэтов и деяте-
лей искусств. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 20 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

25 000 
рублей 

25 000 
рублей 

25 000 
рублей 

7.17. Провести мероприятия, по-
священные  юбилеям г.Чисто-
поль. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 50 000 руб-
лей 

- - - - 

7.18. Провести мероприятия , по-
священные  юбилеям  библио-
тек. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 100 000 
рублей 

- 120 000 
рублей 

- 130 000 
рублей 

7.19. Автоматизация библиотеч-
ных процессов: 
- обеспечение компьютерами со-
гласно республиканской про-
граммы; 
- создание собственных элек-
тронных баз данных. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

VIII. Профилактика терроризма и экстремизма. 

8.1. "Формы и методы деятель-
ности библиотек по профилак-
тике терроризма и экстремизма" 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МКУ «Отдел культуры ИК-
ЧМР РТ» 

- - - - - 



 37 

– проведение семинара библио-
течных работников. 

8.2. Комплектование библиотеч-
ного фонда литературой анти-
террористического и антиэкстре-
мистского содержания. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 20 000 руб-
лей 

20 000 
рублей 

15 000 
рублей 

25 000 
рублей 

30 000 
рублей 

8.3. Организация книжных вы-
ставок. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

8.4. Проведение литературно-
музыкальных вечеров по творче-
ству писателей, живущих на тер-
ритории республики. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 10 000 руб-
лей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей  

10 000 
рублей 

8.5. Проведение творческих ве-
черов местных авторов разных 
национальностей. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
МБУК «КДЦ» 
АМУ КЦ «Чистай» 
МБУ «ДХШ» 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдул-
линой» 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МКУ «Отдел культуры ИК-
ЧМР РТ» 

- - - - - 

8.6. Проведение встреч со зна-
менитыми земляками разных 
национальностей в рамках 
празднования Международного 
Дня родного языка и Дня толе-
рантности. 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МКУ «Отдел культуры ИК-
ЧМР РТ» 

- - - - - 

8.7. Проведение Чистопольских 
чтений. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 10 000 руб-
лей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

8.8.Тесное сотрудничество с 
Национально-культурными Цен-
трами народов, проживающих на 
территории Чистопольского рай-
она. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МКУ «Отдел культуры ИК-
ЧМР РТ» 

- - - - - 



 38 

8.9 Работа по устранению пред-
писаний по паспорту безопасно-
сти по учреждениям культуры 

2021 – 
2025 гг. 

МБУ «ЦС КДУ ЧМР РТ» 
 
МБУК «КДЦ» 
 
АМУ КЦ «Чистай» 
 
МБУ «ДХШ» 
 
МБУ «ДШИ им.С.Губайдул-
линой» 
 
МБУК «Чистопольская МЦБ» 
 

5 000 000 
рублей 

 
 
 
 
 
 

500 000 
Рублей 

 
 

 
 
1 500 000 
рублей 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 600 000 
рублей 

 
 
 
 

1 300 000 
рублей 

 
 
 
 
 
 

500 000 
рублей 

IX.Сохранение и продвижение национальной литературы в Чистопольском муниципальном районе. 

9.1. Проведение работы  клубов 
по интересам, творческих объ-
единений, студий и кружков при 
библиотеках, работа литератур-
ных объединений. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 
МБУК «КДЦ» 
 

- - - - - 

9.2. Пропаганда творчества 
местных авторов: 
- проведение вечеров-встречи; 
- проведение творческих вече-
ров; 
- издание и презентации  сбор-
ников произведений: Е.Быковой, 
Н.Нарсеевой, Н.Пасмуровой, Р. 
Гималетдинова; 
-издание сборника-справочника 
о творческих людях города и 
района; 
 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» 10 000 руб-
лей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

10 000 
рублей 

9.3. Создание программы  "От 
детского чтения до детского 
творчества", 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - 15 000 
рублей 

15 000 
рублей 

15 000 
рублей 

15 000 
рублей 



 39 

цикл мероприятий, способствую-
щих стимулированию творческой 
деятельности детей и подрост-
ков. 

9.4. Развитие творческой актив-
ности библиотекарей: 
- участие в республиканских кон-
курсах, проводимых МК  РТ, НБ 
РТ, РЮБ, РДБ; 
- разработка проектов на получе-
ние Грантов   РТ и РФ. 

2021 – 
2025 гг. 

МБУК «Чистопольская МЦБ» - - - - - 

                                                                                                                                                                  

4. Ожидаемый результат реализации проекта: 
 

  - Создание необходимых условий для эффективного сохранения, популяризации культурного наследия г.Чистополя и муниципаль-
ного района и повышения инвестиционной социально-экономической привлекательности региона;  
 - возрождение и сохранение народных традиций и ремесел путём приобщения детей и подростков к прикладному художественному 
творчеству; 
 - укрепление нравственно – этических норм жизни в контексте межнациональной и межконфессиональной коммуникации; 
 - сохранение и развитие традиций детского и юношеского творчества, возможность познакомиться с творчеством сверстников;  
 - сохранение способности к развитию через самовыражение в творчестве и стремлении к совершенству; 
 - поддержка художественно-одарённых детей и подростков, помощь перспективной творческой молодёжи в профессиональном само-
определении. 
 - содействие всестороннему развитию личности, использование инновационных подходов к организации досуга, творческого самовыра-
жения и самореализации, создание условий для полноценного проведения досуга, создание необходимых условий для эффективного 
сохранения, популяризации культурного наследия Чистополя и повышения инвестиционной социально-экономической привлекательно-
сти региона. 
      Реализация данного проекта позволит: 

    -  Укрепить материально-техническую базу учреждений культуры; 
         - Создать новые формы индустрии досуга; 
         - Совершенствовать социально-культурную инфраструктуру; 
         - Развивать предпринимательство в сфере культуры; 
         - Привлекать дополнительные доходы для отрасли; 
         - Увеличить доходы в местный бюджет; 
         - Подготовить высококвалифицированных специалистов; 



 40 

         - Проявить интерес к району со стороны местных жителей, населения РТ и субъектов РФ; 
         - Развить народные ремёсла и промыслы, наладить производство сувенирной продукции; 
         - Обогатить художественную жизнь района, создать условия для творческого общения и самореализации     
         художественной интеллигенции. Создать профессиональную среду музыкального общения, а также воспитать   
         музыкальную культуру среди жителей; 
        - Создать условия для развития личности, самореализации человека в основных сферах его жизнедеятельности; 
        - Обеспечить благоприятные условия для реализации культурной жизни города. Осмысленно сочетать и поддерживать  
         исторически сформировавшиеся и новые культурные технологий, элементы и явления.  
 


	Приложение
	к постановлению

